
 

 

 

Дума  городского  округа  Красноуральск 

восьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  
 
 

от 16 декабря 2024 года  № 189 

город Красноуральск 
 

О внесении изменений и дополнений в решение Думы городского округа 

Красноуральск от 27 мая 2021 года № 296 «Об утверждении Порядка 

управления и распоряжения муниципальным имуществом 

городского округа Красноуральск» 
 

 

В связи с принятием Федерального закона от 01 мая 2019 года № 87-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Свердловской области от 

26 марта 2024 года № 24-ОЗ «О наделении отдельных городских округов, 

расположенных на территории Свердловской области, статусом муниципального 

округа», в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,рассмотрев 

постановление администрации городского округа Красноуральск от 25 ноября 2024 

года № 1819 «О направлении на рассмотрение и утверждение в Думу городского 

округа Красноуральск проекта решения Думы городского округа Красноуральск «О 

внесении дополнений и изменений в Порядок управления и распоряжения 

муниципальным имуществом городского округа Красноуральск, утвержденный 

решением Думы городского округа Красноуральск от 27 мая 2021 года № 296», 

руководствуясь статьей 23 Устава городского округа Красноуральск, Дума 

городского округа Красноуральск  

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы городского округа Красноуральск от 27 мая 2021 

года № 296 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения муниципальным 

имуществом городского округа Красноуральск» с изменениями, внесенными 

решениями Думы городского округа Красноуральск от 24 марта 2022 года № 374, от 

30 ноября 2023 года № 93, от 27 июня 2024 года № 127, от 25 июля 2024 года № 135 

(далее - Решение) следующие изменения и дополнения: 



2 

 

 

 

1) статью 6 Порядка управления и распоряжения муниципальным 

имуществом городского округа Красноуральск, прилагаемого к Решению (далее – 

Порядок) дополнить пунктом 6.7 следующего содержания: 

«6.7. Имущество, находящееся в муниципальной собственности и 

предназначенное для целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 

оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной 

защиты и социального обслуживания детей (далее – объекты социальной 

инфраструктуры для детей) используется с учетом особенностей и ограничений, 

установленных Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации». 

Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной ин-

фраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, либо о реор-

ганизации или ликвидации муниципальных учреждений, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, порядок создания комиссии по оценке последствий приня-

тия такого решения и подготовки данной комиссией заключений устанавливаются 

постановлением администрации муниципального округа Красноуральск с учетом ус-

тановленных Правительством Российской Федерации общих принципов.»; 

2) статью 12 Порядка дополнить пунктом 12.20 следующего содержания: 

«12.20. Учреждение, за которым закреплены на праве оперативного управле-

ния объекты социальной инфраструктуры для детей, вправе с согласия учредителя 

сдавать такие объекты в аренду, безвозмездное пользование в целях обеспечения бо-

лее эффективной организации основной уставной деятельности и рационального ис-

пользования имущества. 

Заключению договора аренды или договора безвозмездного пользования объ-

екта социальной инфраструктуры для детей должна предшествовать проводимая в со-

ответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-

ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» оценка послед-

ствий заключения таких договоров для обеспечения жизнедеятельности, образования, 

развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профи-

лактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания. 

Договор аренды и договор безвозмездного пользования не могут заключаться, если в 

результате проведенной оценки последствий их заключения установлена возмож-

ность ухудшения условий обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики за-

болеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания.» 

3) наименование Решения изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Порядка управления и распоряжения муниципальным 

имуществом муниципального округа Красноуральск»; 

4) в пункте 1 Решения, в Порядке, слова «городской округ» в 

соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ» в 

соответствующем падеже. 



3 

 

 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

3. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Думы городского 

округа Красноуральск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://www.dumakrur.ru).  

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по законодательству и местному самоуправлению Думы городского округа 

Красноуральск. 

 

Председатель Думы  

городского округа Красноуральск                                                 А.В. Медведев 

 

 

Глава  

городского округа Красноуральск                                             Д.Н. Кузьминых 


